

Số: 969 /KH-GDĐT

Củ Chi, ngày 29 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa bàn huyện Củ Chi

Thực hiện Kế hoạch số 6774/KH-BCĐ ngày 20/6/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06 huyện triển khai mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2023;

Nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp định danh điện tử, góp phần tăng tỷ lệ giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến và thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa bàn huyện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức hướng dẫn đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân có quốc tịch Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên đã có thẻ CCCD gắn chip điện tử theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục phục vụ công dân sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNNeID trong quá trình giao dịch hành chính, giao dịch dân sự. Qua đó, góp phần hoàn thiện ứng dụng VNNeID bảo đảm nguyên tắc lấy người dùng làm trung tâm, tạo sự thuận lợi, thân thiện, dễ khai thác sử dụng cho người dân và doanh nghiệp.

- Kết hợp tuyên truyền về lợi ích của Đề án 06, những tiện ích mang lại cho người dân, tổ chức trong công tác triển khai dịch vụ công, ứng dụng thẻ CCCD gắn chíp, định danh điện tử, VNNeID.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 phải đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, đúng đối tượng, thời gian, kế hoạch đề ra, không để xảy ra lãng phí trong quá trình thực hiện.

- Quá trình triển khai thực hiện phải có phân công rõ người, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ tiến độ và có sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị có liên quan; quyết liệt trong chỉ đạo, hiệu quả trong thực hiện, nhận thức đúng vai trò quyết định của việc triển khai thực hiện Đề án 06 phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số và xây dựng Thành phố trở thành đô thị thông minh.

## II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN



**1. Phạm vi triển khai:** Tổ chức hướng dẫn đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

**2. Đối tượng thực hiện:** Công dân có quốc tịch Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên đã có thẻ CCCD gắn chip điện tử hiện đang cư trú trên địa bàn huyện.

**3. Thời gian thực hiện:** Bắt đầu từ ngày 20/6/2023 đến ngày 05/11/2023.

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị và công dân trên địa bàn huyện** đầy đủ các nội dung của Quyết định số 34/QĐ-TTg ngày 08/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước công dân và Cơ sở dữ liệu về xuất, nhập cảnh; Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 quy định về định danh và xác thực điện tử và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

**2. Rà soát, chỉ đạo toàn bộ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị hoàn thành 100% làm thủ tục cấp thẻ CCCD gắn chíp và đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử mức 2 trên ứng dụng VNNeID trước ngày 31/6/2023 để thực hiện các thủ tục hành chính liên quan trên Cổng dịch vụ công trực tuyến, đồng thời vận động, tuyên truyền đến gia đình, người thân và bạn bè về các tiện ích của thẻ CCCD gắn chíp, định danh điện tử trên nền tảng ứng dụng VNNeID để chủ động sắp xếp thời gian hợp lý sớm thực hiện việc đăng ký làm thủ tục cấp thẻ CCCD gắn chíp và tài khoản định danh điện tử.**

**3. Thường xuyên tổ chức công tác tuyên truyền với nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp, sáng tạo về lợi ích của Đề án 06, những tiện ích mang lại cho người dân, tổ chức trong công tác triển khai dịch vụ công, ứng dụng thẻ CCCD gắn chíp, định danh điện tử, ứng dụng VNNeID.**

**4. Gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 5151/KH-BCĐ ngày 20/9/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 huyện về chọn điểm, nhân rộng việc thực hiện “làm sạch” dữ liệu dân cư phục vụ Đề án 06 trên địa bàn huyện, kết hợp tổ chức công tác rà soát “năm người”, “năm hộ” với phương châm đi “tùng ngõ”, “gõ tùng nhà”, “rà tùng người”, qua đó thực hiện công tác vận động người dân làm thủ tục cấp và hướng dẫn việc kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 thông qua ứng dụng VNNeID, đồng thời kết hợp tuyên truyền tiện ích của CCCD gắn chíp, ứng dụng VNNeID nói riêng và lợi ích Đề án 06 nói chung đến với người dân.**

5. Thủ trưởng, lãnh đạo các đơn vị thường xuyên kiểm tra, đôn đốc kết quả, tiến độ thực hiện Kế hoạch này nhằm đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ đã đề ra.

## 6. Tổ chức cấp tài khoản định danh điện tử mức 2

### 6.1. Thủ tục, hồ sơ

- Thẻ CCCD gắn chíp điện tử (bắt buộc).

vào tài khoản định danh điện tử (nếu có).

**6.2. Địa điểm cấp:** Công dân đến trụ sở Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an huyện, Công an xã, thị trấn gần nhất, thuận tiện nhất, không phụ thuộc vào địa chỉ đăng ký thường trú, tạm trú. Ngoài ra, Công an huyện sẽ thành lập ít nhất 01 Tổ cấp định danh điện tử lưu động đến tận các trụ sở cơ quan, xí nghiệp, trường học,... nơi tập trung đông dân hoặc đến tận nhà cấp tài khoản định danh điện tử cho những công dân già yếu, bệnh tật, khó khăn trong việc đi lại.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị trường học trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời và hiệu quả. Đồng thời, gửi Kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện file scan mộc dấu qua link <https://bit.ly/KHCCCDMUC2> để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 huyện.

### 2. Chế độ thông tin, báo cáo

- Định kỳ trước ngày 07 hàng tháng và báo cáo tổng kết trước ngày 03/11/2023 các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo hàng tháng Đề án 06 về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện <https://bit.ly/KHCCCDMUC2> để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2023 của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện. Căn cứ nội dung của Kế hoạch đề nghị Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

#### Nơi nhận:

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS;
- Hiệu trưởng Trường NDTE KT;
- Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTMén.

TRƯỞNG PHÒNG



Trần Văn Toản



